

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch bố trí ổn định dân cư trung hạn giai đoạn 2026-2030, trên địa bàn huyện

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN LĨNH VỰC BỐ TRÍ DÂN CƯ VÀ DI DÂN, TÁI ĐỊNH CƯ

1. Lĩnh vực bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/05/2022 của Thủ tướng Chính phủ

a. Khái quát kế hoạch triển khai thực hiện bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg trong trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện

- Về số hộ:

+ Tổng số hộ cần bố trí ổn định vùng thiên tai bão, lũ, triều cường là: 128 hộ.

+ Hình thức bố trí: Tập trung.

+ Về nhu cầu vốn để thực hiện bố trí dân cư là: 4.880 triệu đồng, trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ trực tiếp hộ gia đình là 3.416 triệu đồng; ngân sách địa phương là 1.464 triệu đồng.

(Tổng hợp chi tiết theo Phụ lục I kèm theo)

b. Kết quả thực hiện bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg trong trung hạn giai đoạn 2021-2025 cụ thể:

- Về số hộ được bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai là 06 hộ.

(Tổng hợp chi tiết theo Phụ lục II kèm theo)

- Về kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư dự kiến hoàn thành trong trung hạn giai đoạn 2021-2025:

+ Số dự án: 01 dự án: Dự án di dân dân vùng ngập lũ triều cường Huỳnh Giản, Phước Hòa *(Dự án chuyển tiếp)*.

+ Dự kiến kế hoạch năm 2025: Di dời 15 hộ; nhu cầu vốn để thực hiện là: 600 triệu đồng.

(Tổng hợp chi tiết theo Phụ lục III kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh, sự tập trung chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và sự phối hợp giữa các ban, ngành huyện và chính quyền địa phương trong quá trình triển khai xây dựng dự án; sau khi dự án xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng đã kịp thời bố trí người dân ở những vùng có nguy cơ

ảnh hưởng do thiên tai có cuộc sống an toàn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương trong vùng.

2. Khó khăn, tồn tại, nguyên nhân

- Công tác di dời dân vào khu tái định cư gặp nhiều khó khăn, một số hộ dân ở Huỳnh Giản Bắc yêu cầu bố trí cho các hộ dân có diện tích đất thu hồi từ 300 m² trở lên được bố trí một lô đất ở tại khu tái định cư; địa phương đã tổ chức đối thoại giải thích nhưng các hộ dân vẫn chưa thống nhất.

- Theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Chính phủ tại điểm c mục IV, nội dung và giải pháp thực hiện chương trình, quy định: “*hộ gia, cá nhân đang cư trú hợp pháp... được bố trí tái định cư và hưởng chính sách bồi thường hỗ trợ tái định cư theo quy định hiện hành*”. Nhưng hiện nay, đa số người dân sinh sống và cư trú ở những nơi bị uy hiếp do thiên tai, bão lũ triều cường nằm trong vùng Dự án được bố trí tái định cư đều có nguồn gốc đất ở bất hợp pháp.

- Về cơ chế chính sách hỗ trợ: Hiện nay, UBND tỉnh chưa ban hành quy định về mức hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng của chương trình bố trí dân cư (di chuyển người và tài sản, nhà ở đến nơi tái định cư), theo mức hỗ trợ mới (*Theo Văn bản số 8896/UBND-KT ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh Bình Định*).

III. KẾ HOẠCH BỐ TRÍ ỔN ĐỊNH DÂN CƯ GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. Mục tiêu định hướng bố trí dân cư giai đoạn 2026-2030

a. Mục tiêu: Thực hiện phương án di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ về khu tái định cư Huỳnh Giản, xã Phước Hòa, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản của nhân dân trong mùa mưa lũ, tạo cuộc sống ổn định kinh tế, tăng thu nhập, góp phần giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường và củng cố an ninh, quốc phòng.

b. Định hướng: Tiếp tục triển khai Dự án di dân dân vùng ngập lũ triều cường Huỳnh Giản Phước Hòa theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/05/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ chức kiểm tra rà soát các trường hợp đủ điều kiện, công khai theo quy định, hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.

2. Kế hoạch bố trí dân cư Dự án di dân dân vùng ngập lũ triều cường Huỳnh Giản Phước Hòa giai đoạn 2026-2030

Phần đầu giai đoạn từ năm 2026 - 2030 tổ chức di dời 107 hộ vùng ngập lũ triều cường vào khu di dân dân Huỳnh Giản Phước Hòa, cụ thể:

- Năm 2026: 20 hộ;
- Năm 2027: 20 hộ;
- Năm 2028: 22 hộ;
- Năm 2029: 22 hộ;
- Năm 2030: 23 hộ.

IV. Kiến nghị

- Kiến nghị có cơ chế chính sách về bố trí tái định cư đối với những hộ dân đang sinh sống và cư trú ở những nơi bị uy hiếp do thiên tai, bão lũ triều cường nằm

trong vùng Dự án được bố trí tái định cư có nguồn gốc đất đang sinh sống ổn định lâu năm nhưng không được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, được hưởng các chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định hiện hành (Vì hiện nay đa số người dân sinh sống và cư trú ở những nơi bị uy hiếp do thiên tai, bão lũ triều cường nằm trong vùng Dự án được bố trí tái định cư đều có nguồn gốc đất ở bất hợp pháp).

- Đề nghị UBND tỉnh ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ, quy định về mức hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng của chương trình bố trí dân cư (di chuyển người và tài sản, nhà ở đến nơi tái định cư), theo mức hỗ trợ mới (*Theo Văn bản số 8896/UBND-KT ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh Bình Định*).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở NN & PTNT;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Chi cục PTNT;
- Phòng NN & PTNT;
- CVP, PCVP KT;
- Lưu: VT, K1.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân